mon hereter d'ejus nominador.
Item plus dony, leguy et lachy jo d. testaire, à Jehanne de

Belsunce, ma nebode, fille de Peirot de Belsunce, mon gendre, et
de deffuncteMartinotte de Laclau, ma seconde fille et de. led. Ma-
rie Detcheverry, mad. moilher, le somme de cent 1. g., deux marqs
d'argent obrat, deux lictz goarnitz et deux quotifardies (?) hones-
tes per quent se maridera, sus touts mons d. biens et causes à de-

queg, et en aquet temps, vuilh, mandy et ordeny jo d. testaire,

que sie nauride à l'incertitude (?), bestide, caussadeet entertin-
gude honestement sus toutz mons d. veys et causes, per mon
hereter dejus nominador en l'estat et comme une de les filles pro-
pres de led. maison. Et si cas ere que led. Johanne de Belsunce,

(1) Nebode ne signifie pas nièce, mais petite-fille.

mad. nebode, any de vite à trespas chens heret de l'eyau matri-
mony, vuilh, mandy et ordeny, jo d. testaire, que lod. leguat
torny à mon hereter, dejus nominador.

Item plus leguy et lachy, jo susd. testaire, à Saubadine de Le-
clau, ma terseyre fille et de lad.Marie Detcheverry, moilber dl
Joan de. Parcade, meste arbaleste, la somme de cinquante

1. g. sus
toutz mons d. biens et causes, tant per part de pay que de may.

Item plus leguy et lachy, jo d. testaire. à Johan de Parcade et
l'autre Joan de Parcade, son fray, mons nebot,filbs deud. Joan
de Parcade, meste arbaleste, et de led. SaubadinedeLaclau,mad.
terceyre fille, le somme de vingt cinq 1. g. à cascun de lor. Et sy
cas ere que auquun [per] deceds anas de vite à trespas chens hè-
res de leyau matrimony, vuilh, mandy et ordeny jo, d. testai re,
que lo leguat, quy dequed sera decedit, tourny et armanguy à

mon hereter dejus nominador.
Item plus leguy et lachy jo, susd. testaire, à Catherine deu Ver-

gier, ma nore, moilber deud. David de Laclau, mond. filh, per
los agreables plasers et servicis que me a feyt per cy davans et
esperant me fera de jour en jour et per recommandation de mon
anime la somme de deux cens francs bourdalois. et so suus led.
maison de feu Jacmot d'Erm que jo luy ey feyt crompar de mon
argent, cum dessus part es feyt mention.

Et après ma filhe, vuilh, mandy et ordeny jo d. testayre que
ere en prengue los loguers dequere jusques à intégré paguement
deusd. deux cens francs bourdelois et so, per subvenir à sons
affars, quy continuelement à une femme son necessaris.

Item plus leguy et lachy jo d. testaire à lad. Marie Detcheverry,
mad. moilher, per le bonne affection et amour que m'a portat et
porte depuichs lo temps que ensemble em et per los bons et agre-
dables plasers et servicis quy m'a feyt et eslerant que me fera de
jour en jour, lesomme de deux cens francqs bourdelois sus toutz
monsd. beys et causes.

Item plus leguy et lachy jo d. testaire, à les confrairies de Nos-
tre Dame de Bayonne, Sainct Léon, Sainct Per martir et St Mor,
de led. ciutad dont jo soui confray, quoate 1. g., lo jour que seran
celebrades et cantades mas messesdeconfrerie et so per les manx
deus clavers de lesd. confreries, ainchy que es usat et acoustumat
far per cy devant.

Item plus dony, leguy et lachy jo d. testaire à Martin de La-
clau et François de Laclau,son fray, mons nebotz. (1), filbs de
DaviddeLaclau, monfilb, et Catherine deu Vergier, sa moilher,
la somme de vingt cinq liures g. à cascun de lour sus touts mons
d. beys et causes. Et sy cas ere que de leyau matrimony, que lo
leguat dequetquydecedera damory et armanguy à mon hereter
dejus nominador.

Empero sus toutes causes, vuilh et m'andy jo d. testaire que led.
Marie Detcheverry, ma d. moilher, pendent et durant sa vite, sie
dame maioresse, gouvernedore, administraresse et usufructueresse
de touts mons d. beys et causes dessus declarats, chens contradic-
tion queconque, toutesbetz sauf et reservat l'assignation deu dot
deu maridatge per my et per ma d. moilher, feyte ausd. David de

Laclau, mon d. filh, et Catherine deu. Vergier, sa d. moilher, et

- aus enfens que de lor succediron. -

Et cum fundement de tout testement sie institution hereditary,
feyt et accomplit tout so dessus, deu remadorent de touts mons
beys et causes, nom, deutes et actions, jo d. testaire, en le meilhôr
forme et condition que de drect, ley, for et coustume far pody et
deby, instituis et ordeny mon prim et universau hereter lod. Da-
vid de Laclau, mond. filh, chens que degun parent ou parente que
yoaye, no l'y pusque res contredise, car aquest es mon voller et
just desidery.

Et si ere lo cas que desabiengue deud. David de Laclau; mon
d. filh, vuilh et mandy jo d. testaire que led. hereditat demory et

armanquy à Martin, mon nebot, prumer filh deud. David. Et sy

ere lo cas que desabingue deud. Martin chens hers de leyau matri-

mony, que led. hereditattourny etarmanquy à Frances de La-
clau, mon nebot, second filh deusd. Dayidde Laclau et de Cathe-
rine deu Vergier, samoilher. Et sy ere lo cas que desabingue deud
Frances, chens hers de leyau matrimony, que led. institution here-
ditary tourny et armanquy aux enfens quy seran engendratz et
procreatz:deusd. David, mond. filh, et Catherine deu Verger, sa
d. moilher. Et sy erelo cas que desabingue deus enfens deus d.

David et Catherine, chens hers de leyau matrimony, que led.

hereditat damory et armanquy à Saubadine de Leclau, ma d.